UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
BAN TỔ CHỨC HỘI THẢO

HỢP TÁC PHÁT TRIỂN CNTT-TT

Số:         /TB-BTCHT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng     năm 2023

THÔNG BÁO SỐ 01

Về việc tổ chức Hội thảo Hợp tác phát triển Công nghệ thông tin

và Truyền thông Việt Nam lần thứ XXIV năm 2023 tại Bình Định

 Kính gửi:
  - Các Bộ, ngành Trung ương;
  - UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
  - Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số các tỉnh, thành phố trực
                                           thuộc Trung ương;
  - Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố
                                           trực thuộc Trung ương;
  - Các Tập đoàn, doanh nghiệp Công nghệ thông tin.

Hội thảo Hợp tác phát triển Công nghệ thông tin và Truyền thông (CNTT-
TT) Việt Nam là hội thảo nhằm xây dựng mối liên kết và hợp tác giữa các
tỉnh/thành, các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực CNTT-TT tạo sự thúc đẩy ứng
dụng và phát triển CNTT-TT phục vụ phát triển kinh tế xã hội, góp phần đảm
bảo quốc phòng, an ninh, và đã trở thành sự kiện thường niên.

Hội thảo Hợp tác phát triển Công nghệ thông tin và Truyền thông Việt Nam
lần thứ XXIV sẽ được tổ chức tại tỉnh Bình Định, với chủ đề “Dữ liệu số và các
nền tảng hỗ trợ ra quyết định”.

I. MỤC ĐÍCH

- Hội thảo là diễn đàn đóng góp ý kiến, chia sẻ kinh nghiệm và tạo cơ hội
đoàn kết, hợp tác phát triển giữa các tỉnh, thành trong cả nước về lĩnh vực
CNTT-TT, chuyển đổi số nhằm hoàn thiện mô hình chính quyền số, góp phần
đẩy mạnh cải cách hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Hội thảo cũng là dịp để các nhà quản lý, các tổ chức, doanh nghiệp và cá
nhân hoạt động trong lĩnh vực CNTT-TT, chuyển đổi số tiếp xúc, trao đổi, nắm
bắt về hiện trạng, giới thiệu về hoạt động và năng lực của đơn vị mình, tìm kiếm
hợp tác, giới thiệu những giải pháp kỹ thuật công nghệ mới, liên kết đẩy mạnh
phát triển và ứng dụng CNTT-TT đáp ứng phát triển kinh tế - xã hội của đất
nước.

78 29 06

2

- Nhân dịp Hội thảo, tỉnh Bình Định sẽ giới thiệu tiềm năng, thế mạnh và
hình ảnh của mình đến tất cả các tỉnh, thành trong cả nước, tạo động lực thúc
đẩy phát triển và ứng dụng CNTT-TT, chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng,
Nhà nước trên địa bàn tỉnh, góp phần đẩy mạnh Chuyển đổi số tại Bình Định.

II. THÀNH PHẦN

1. Cơ quan đồng tổ chức: Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh
Bình Định, Hội Tin học Việt Nam.

2. Thành phần tham gia:

- Lãnh đạo Chính phủ, Ủy ban quốc gia về Chuyển đổi số, Bộ Thông tin và
Truyền thông, Hội Tin học Việt Nam, Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an, Bộ
Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ; Các
đơn vị chuyên trách CNTT – TT các Bộ, ngành Trung ương.

- Ủy ban nhân dân, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư,
Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Hội Tin học các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương.

- Tỉnh Bình Định: Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy
ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; các Sở, Ban, Ngành trong
tỉnh; các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân, Văn phòng
UBND, Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thị xã và thành phố.

- Các hội, hiệp hội ngành, nghề liên quan đến CNTT-TT.

- Các trường đại học, cao đẳng, viện nghiên cứu và cơ sở đào tạo về
CNTT-TT trong và ngoài tỉnh.

- Các tổ chức, doanh nghiệp CNTT-TT trong nước và quốc tế;

- Các tổ chức, doanh nghiệp trong nước và quốc tế hoạt động trên địa bàn
tỉnh Bình Định;

- Sinh viên CNTT các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh có đào tạo
ngành CNTT-TT;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh - truyền hình.

Dự kiến số lượng đại biểu tham dự chính thức: 1.000 người.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 31/8/2023 đến ngày 02/9/2023.

1.1. Ngày trước Hội thảo (31/8/2023)

- Khai mạc Triển lãm sản phẩm giải pháp CNTT – TT, Chuyển đổi số.

3

- Đón đoàn Vietnam ICT Caravan 2023 từ Hà Nội và thành phố Hồ Chí
Minh đến thành phố Quy Nhơn.

- Tổ chức tham quan Khu Công viên phần mềm Quang Trung - Bình Định.

- Tổ chức tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh Bình Định (buổi tối).

1.2. Ngày Hội thảo chính (01/9/2023)

a) Buổi sáng: Tổ chức phiên toàn thể tại Hội trường chính

- Chương trình khai mạc Hội thảo.

- Các báo cáo tham luận chính theo chủ đề “Dữ liệu số và các nền tảng hỗ
trợ ra quyết định”.

- Tặng máy tính, quà cho một số đơn vị trên địa bàn tỉnh Bình Định.

b) Buổi chiều: Tổ chức 02 phiên Hội thảo chuyên đề (song song).

- Chuyên đề: Dữ liệu và các nền tảng hỗ trợ nâng cao hiệu quả xây dựng
chính quyền số.

- Chuyên đề: Các nền tảng, giải pháp, sản phẩm ứng dụng công nghệ mới
hỗ trợ xây dựng xã hội số và phát triển kinh tế số.

1.3. Ngày thứ ba (02/9/2023): Tổ chức Hội nghị Hội đồng Trung ương các
Hội Tin học thành viên: Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hợp tác giữa Hội Tin học
Việt Nam và các Hội Tin học các tỉnh/thành.

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định (số 01 Nguyễn Tất
Thành, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

III. NỘI DUNG

1. Định hướng chủ đề:

a) Căn cứ vào mục tiêu Hội thảo, nội dung năm 2023 sẽ tập trung bám sát
vào các vấn đề triển khai theo định hướng, chủ trương của Nghị quyết số 52-
NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ
động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Nghị quyết số 50/NQ-
CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính
phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về
một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp
lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025,
định hướng đến năm 2030”; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025,

4

định hướng đến năm 2030; trong đó tập trung ưu tiên chuyển đổi số trên các lĩnh
vực mang lại giá trị cho người dân, doanh nghiệp và xã hội.

b) Bám sát các nội dung quan trọng về chuyển đổi số trong năm 2023, đặc
biệt là chủ đề về năm dữ liệu số quốc gia.

c) Hội thảo nhằm quán triệt, thảo luận và trao đổi về vai trò và định hướng
phát triển CNTT và chuyển đổi số trong giai đoạn tới, trao đổi, đề xuất kiến nghị
các giải pháp, nhiệm vụ, hành động, phương thức phối kết hợp, phương án huy
động nguồn lực, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị,
doanh nghiệp nhằm triển khai các nội dung theo chủ đề.

d) Chủ đề định hướng: “Dữ liệu số và các nền tảng hỗ trợ ra quyết định”

2. Nội dung báo cáo, trao đổi trong hội thảo:

Căn cứ vào chủ đề, nội dung tham luận, trao đổi trong Hội thảo chủ yếu tập
trung đến định hướng của Đảng, Chính phủ, Uỷ ban Quốc gia về Chuyển đổi số,
Bộ Thông tin và Truyền thông và các bộ, ngành liên quan trong thời gian tới.

a) Đối với cấp Trung ương

- Chính phủ số - những thành tựu đạt được, các giải pháp cho giai đoạn
2020-2025, định hướng đến 2030.

- Cơ sở dữ liệu quốc gia tạo nền tảng phát triển chính phủ số, kết nối các
ứng dụng cấp quốc gia và địa phương.

- Khai thác, chia sẻ dữ liệu từ các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu
ngành.

- Hiện trạng và định hướng việc chuyển đổi số phục vụ chính phủ số, kinh
tế số, xã hội số. Xây dựng các nền tảng Chuyển đổi số quốc gia.

- Phát triển hạ tầng CNTT-TT, trung tâm dữ liệu tập trung, các giải pháp và
định hướng dùng chung hạ tầng viễn thông, CNTT.

- Đảm bảo công tác an ninh thông tin trong cơ quan nhà nước.

b) Đối với cấp tỉnh/thành

- Định hướng xây dựng Kho dữ liệu, Trung tâm dữ liệu dùng chung, liên
ngành cấp tỉnh.

- Vấn đề chia sẻ, kết nối dữ liệu từ các CSDL quốc gia phục vụ nhiệm vụ
xây dựng Kho dữ liệu dùng chung cấp tỉnh.

- Số hóa dữ liệu, kết nối, tích hợp, chia sẻ, liên thông dữ liệu phục vụ chính
quyền số, phát triển kinh tế - xã hội.

5

- Hiệu quả mô hình cung cấp dịch công trực tuyến.

- Các nền tảng, giải pháp chuyển đổi số áp dụng các công nghệ mới, hiện
đại (AI, Blockchain, Web 3.0, IOT, NLP ….) phù hợp với mô hình cấp tỉnh,
thành phố.

- An toàn thông tin trong xây dựng chính quyền điện tử cấp tỉnh.

- Tạo môi trường đầu tư thuận lợi cho ứng dụng công nghệ mới và phát
triển công nghiệp CNTT.

c) Giải pháp, công nghệ và phát triển nguồn lực CNTT

- Các giải pháp, nền tảng hỗ trợ ra quyết định dựa vào dữ liệu.

- Các mô hình xây dựng trung tâm dữ liệu số phục vụ chuyển đổi số.

- Phát triển hạ tầng viễn thông phục vụ việc xây dựng hạ tầng đồng bộ.

- Phát triển nguồn lực CNTT phục vụ xây dựng chính quyền số.

- An toàn an ninh trong xây dựng chính quyền số tại địa phương.

- Tạo môi trường đầu tư thuận lợi cho ứng dụng công nghệ và phát triển
công nghiệp công nghệ thông tin.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG SONG SONG HỘI THẢO

1. Tổ chức triển lãm sản phẩm CNTT - Truyền thông: Nhân sự kiện được
tổ chức tại Bình Định, Ban Tổ chức Hội thảo sẽ tổ chức triển lãm giới thiệu các
sản phẩm CNTT - Truyền thông của các tổ chức, doanh nghiệp trên toàn quốc.

2. Tổ chức trao tặng máy tính, quà tặng: Tặng máy tính cho một số đơn vị
trên địa bàn tỉnh Bình Định và quà tặng cho học sinh vùng khó khăn.

3. Tổ chức Hội nghị Hội đồng Trung ương các Hội Tin học thành viên: Tổ
chức hội nghị nhằm nâng cao vai trò phối hợp và hợp tác các hoạt động xã hội
nghề nghiệp về CNTT-TT; thảo luận các kế hoạch phối hợp hoạt động.

4. Đoàn ô tô ICT đường trường hướng đến Quy Nhơn.

5. Tổ chức các hoạt động phong trào thể thao của cộng đồng CNTT.

V. ĐĂNG KÝ THAM DỰ HỘI THẢO

Với tính chất quan trọng, quy mô của Hội thảo hợp tác phát triển CNTT-
TT, để công tác tổ chức được chu đáo đạt kết quả tốt, Ban Tổ chức Hội thảo trân
trọng kính mời Quý cơ quan, đơn vị đăng ký tham dự, tham gia báo cáo tham
luận, tài trợ, triển lãm, trưng bày các sản phẩm, giải pháp trong lĩnh vực CNTT-

6

TT tại Hội thảo. Đăng ký tham gia và tài trợ các hoạt động song song và phong
trào của cộng đồng CNTT-TT bên cạnh Hội thảo.

1. Đăng ký tham dự Hội thảo:

a) Đăng ký online bằng cách quét mã QR dưới đây:

b) Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bình Định:

Địa chỉ:  38 Trường Chinh, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

Liên hệ: Bà Hồ Thị Minh Quyền – Chánh Văn phòng – Sở Thông tin và
Truyền thông Bình Định.

Điện thoại: 091.4299336. Email: quyenhtm@stttt.binhdinh.gov.vn

c) Văn phòng Hội Tin học Việt Nam:

Địa chỉ: Tầng 6 số 14 Trần Hưng Đạo, Thành phố Hà Nội. Điện thoại:
024.38211725, Email: office@vaip.vn

Liên hệ: Bà Nguyễn Xuân Hương

Điện thoại: 098.6727473. Email: huongnx.vaip@gmail.com

2. Đăng ký tham luận:

Đề nghị gửi bản điện tử qua địa chỉ hộp thư điện tử.

Liên hệ: Ông Trần Ngọc Vinh – Trưởng phòng Bưu chính Viễn thông và
Công nghệ thông tin – Sở Thông tin và Truyền thông Bình Định.

Điện thoại: 094.1291456.  Email: vinhtn@stttt.binhdinh.gov.vn

Thời hạn đăng ký báo cáo tham luận:

- Đăng ký chủ đề, tóm tắt báo cáo, gửi trước ngày 25/7/2023.

- Toàn văn báo cáo tham luận, gửi trước ngày 10/8/2023.

3. Đăng ký tham gia triển lãm sản phẩm CNTT-TT:

Liên hệ: Ông Đinh Hùng Tuấn – Giám đốc Trung tâm CNTT – Truyền
thông Bình Định; di động: 098.1013579;  Email: tuandh@stttt.binhdinh.gov.vn

mailto:office@vaip.vn
mailto:huongnx.vaip@gmail.com

7

Thời hạn đăng ký tham gia triển lãm, trưng bày sản phẩm: trước ngày
30/7/2023.

4. Đăng ký tài trợ hội thảo:

Ban Tổ chức kêu gọi các doanh nghiệp và tổ chức tham gia đóng góp ủng
hộ và tài trợ Hội thảo; đăng ký trước ngày 30/7/2023 bằng công văn, email:
vanphong@stttt.binhdinh.gov.vn

Liên hệ: Ông Nguyễn Ngọc Anh – Phó Chánh Văn phòng– Sở Thông tin và
Truyền thông Bình Định.

Điện thoại: 093.5039356. Email: anhnn@stttt.binhdinh.gov.vn

Ban Tổ chức rất hân hạnh được đón tiếp Quý đại biểu tham dự Hội thảo./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Bộ TT&TT (để phối hợp);
- Hội Tin học Việt Nam (để phối hợp);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Thành viên BTC;
- Các doanh nghiệp tỉnh Bình Định;
- Lưu: VT, K9.

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lâm Hải Giang

8

PHIẾU ÐĂNG KÝ THAM DỰ
HỘI THẢO HỢP TÁC PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ THÔNG TIN –

TRUYỀN THÔNG VIỆT NAM LẦN THỨ XXIV TẠI BÌNH ĐỊNH

1. Tên Cơ quan / Ðơn vị:  .............................................................................

Địa chỉ: …….……………………………………………………………….

Điện thoại: …………………..Fax:…………………..E-mail:……………..

2. Đăng ký tham dự, tham luận, tài trợ:

TT Họ tên Chức vụ
Cơ quan/

đơn vị
Liên hệ  (ĐT,

email)

Đăng ký nội
dung (*)

1

2

3

Ghi chú (*): Phân ban chính, các chuyên đề, nội dung báo cáo tham luận,
đầu mối liên hệ tài trợ

3. Ðăng  ký khách sạn:                           Tự túc         Nhờ BTC

4. Đăng ký thăm quan - du lịch :                Có                    Không

 .........., ngày ......  tháng ...... năm 2023

Người đăng ký hoặc đại diện cơ quan/đơn vị